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Angående folkeoplysningsudvalgets beslutning om at fratage støtte til ’tantrisk yoga’ og ’ashram yoga’ 

 

Til folkeoplysningsudvalget, 

 

Baggrunden for vores anmodning om foretræde den 10. september 2013, er at I har på jeres møde den 4. juni 2013 besluttede at fratage støtten til 

folkeoplysende undervisning i to kategorier, som I betegner ’tantrisk yoga’ og ’ashram yoga’. På samme møde drøftede I hvorvidt vores forening Natha 

Yogacenter fortsat er berettiget til tilskud til folkeoplysende undervisning på baggrund af et notat udarbejdet af Maria Hvass om vores forening. 

 

Siden vi blev bekendte med beslutningen i juni 2013 har vi haft løbende korrespondence med Kultur&Fritid for at afklare visse spørgsmål om baggrunden og 

grundlaget for beslutningen. Korrespondencen er vedhæftet (se bilag 1). Som det fremgår af korrespondencen har forvaltningen v/Maria Hvass og Mads Kamp 

Hansen ikke ønsket at besvare flere af foreningens  spørgsmål , men istedet henvist til generelle bestemmelser i lovgivningen.  

 

Vi anmoder derfor om svar på følgende spørgsmål direkte fra Folkeoplysningsudvalget, da de ikke blev besvaret af forvaltningen: 

 

1) I punkt 4 på jeres møde den 4. juni 2013 angående Medlemsforslag om drøftelse af Natha Yoga Center og tilskud til tantrisk yoga (2013-86714) fremgår 

det, at det er besluttet at tilføje 'tantrisk yoga' og 'ashram yoga'  på negativlisten. For at sætte noget på negativlisten må man gå udfra en klar definition 

af emnet. Af bilagsmaterialet fremgår definitionen ikke og heller ikke udfra hvilket kildemateriale om og forståelse af 'tantrisk yoga' og 'ashrams yoga', at 

folkeoplysningsudvalget har truffet beslutningen. Hvordan kan man vurdere om et fag er støtteberettiget uden en definition af det og forud for at 

sagsbehandlingen har fundet sted? 
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2) Af den kronologiske oversigt i dokumentet 'Notat om Natha Yogacenter' (dok.nr. 2013-196685) fremgår det at et enkelt dansk medie i 2009 og to 

borgerhenvendelser i 2010 har fremsat kritik af foreningen, som blandt andet omfatter et strafferetligt anliggende. Det nævnes også at forvaltningen 

ikke modtog dokumentation for påstandene og at "Natha Yogacenter tilbageviste anklagen". Det nævnes endvidere at forvaltningen gennemførte et 

tilsyn med foreningen, som ikke har ført til yderligere bemærkninger eller indicier på at påstandene skulle være rigtige. Kan I venligst forklare, hvorledes 

en rapport med en positiv konklusion for foreningen, der afkræfter rygter og sladder fra et enkelt medie og to borgere, kan føre til en politisk 

beslutning om forbud af visse discipliner indenfor yoga? 

 

3) I forbindelse med den seneste medieomtale har vores forening flere gange siden januar 2013 informeret Kultur & Fritid (v/Thomas Christensen) både 

telefonisk og skriftligt og bedt dem om at kontakte os angående yderligere oplysninger. Vi har ligeledes skrevet gentagende gange til Peter Thiele og 

Birthe Skaarup – medlemmer af Folkeoplysningsudvalget - og inviteret dem til et uforpligtende møde i vores yogacenter, men uden respons fra de 

pågældende politikere. Forvaltningen har tidligere i andre sammenhænge rettet henvendelse til foreningen og bedt om vores synspunkter. Hvorfor er 

foreningen ikke blevet taget med på orde forud for indstillingen og beslutningen på mødet den 4. juni 2013? 

 

4) Hvad indebære 'en forvaltningsmæssige sagsbehandling'? Hvad er fremgangsmåden, hvornår finder den sted og vil de foreninger som hidtil har 

modtaget støtte til lignende emner blive konsulteret eller på anden måde medvirke i sagsbehandlingen? 

 

5) Er der nogle af de gældende kursusbeskrivelser som Kultur&Fritid har modtaget fra vores forening de sidste 8 år, som ikke længere kan godkendes 

som folkeoplysende og i givet fald på hvilket grundlag?  
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6) Kan I forklare os på hvilken måde 'tantra yoga' og 'ashram yoga' og/eller Natha Yogacenter skulle bryde med de fire basale frihedsrettigheder?  Dvs. 

det frie lærervalg, det frie emnevalg, den frie deltagelse og den frie etableringsret - og/eller Kultur & Fritids definition af folkeoplysende arbejde på 

jeres hjemmeside: http://www.kk.dk/da/brugbyen/aktiviteter-og-fritidsliv/aftenskoler    

 

Vi ser frem til jeres svar på ovenstående spørgsmål, og gerne før den 5. september forud for mødet, så vi kan forberede vores fremlægning herefter. 

 

Som det fremgår af spørgsmålene er det fortsat uklart for os, hvad ’tantrisk yoga’ og ’ashram yoga’ indbefatter for folkeoplysningsudvalget og i hvilken grad 

fratagelsen af støtte fra disse fag vedkommer os. Såfremt det vedkommer os, vil vi gerne udtrykke vores dybeste bekymring for måden hvorpå udvalget har 

frataget støtten og de meget alvorlige konsekvenser både for vores forening og for tantra og yogas status generelt i vores samfund.  

 

En af konsekvenserne af denne beslutning, som vi allerede kan oplyse jer om nu, er at I ved at fratage støtten fra vores forenings tantra -  og yogaundervisning 

formentlig vil se et af de mest socialt blomstrende og sundhedsfremmende steder på Nørrebro svinde bort på grund af de økonomiske konsekvenser. Som 

det fremgår af foreningens årsregnskaber fra de sidste flere år, vil foreningens økonomi ikke bære at blive frataget sine tilskud til lokaler og undervisere mm. 

uden at måtte fraflytte lokalerne indenfor få måneder. Det vil endvidere medføre at Concordia Venue som vækstcenter og kulturelt mødested for byens borgere 

enten må fuldstændig omstrukturere udlejningen af erhvervsejendommen på Nordre Fasanvej 230 med mere kommercielle prioriteringer eller dreje nøglen om. 

 

En anden konsekvens af jeres beslutning er at forståelsen af tantra og yoga i vores samfund og disse discipliners status pludselig dikteres af dagspressen – eller 

vores såkaldte ’fjerde statsmagt’ –  og de samme enkelte kritikere, som medierne har valgt at promovere, og ikke af folk, der reelt underviser i fagene eller på 

anden måde har faglig ekspertise. Hvad ville være konsekvensen, hvis dette var tilfældet indenfor for for eksempel andre idrætsgrene eller naturvidenskabelige 

fag mm.?  
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Foreningen Natha Yogacenter er sandt at sige en tantrisk yogaskole. Tantra lærer os at leve ethvert øjeblik og aspekt i livet med fuld intensitet og bevidsthed, og 

dette inkluderer seksualiteten (men kun proportionelt med dens vigtighed). 

 

Seksualitet er blot en del af livet og er derfor kun en lille del af vores kursus curriculum. I yogakurset der består af over 1800 kurser, er der kun 15 der refererer 

til seksualitet. I tantrakursets curricullum, der indeholder over 560 kurser, er der kun 45 kurser der refererer til seksualitet. Kurserne om seksualitet må betragtes 

som en gavnlig teoretisk undervisning om seksualitet og generelt om sundhed og velvære, når det kommer til den intime og private livssfære. Noget som 

eksperter idag er enige om har meget stor betydning for såvel vores psykiske velbefindende som vores professionelle karriere, men som vores samfund i den 

grad mangler udbud af og oplysning om. Foreningens tantrakursus tilbyder altså blandt meget andet oplysning ud i dette emne. 

  

Seksualitet virker for medieforbrugeren, som om det fylder så stor en del af skolens lære, fordi det seksuelle oftest er den eneste del medierne er interesseret i. 

For en kursist på Natha må det derfor virke absurd at medierne er så fokuseret på de seksuelle aspekter i foreningens undervisning. I realiteten er vores 

tantrakurser ret konservative – for eksempel er der ingen nøgenhed i nogen form på vores tantra og yoga kurser, ingen seksuel eller intim kontakt, og langt de 

fleste af teknikkerne bliver udført individuelt. Al seksuel viden eller teknikker, der undervises i, praktiseres indenfor privatsfæren (derhjemme!).  

 

For sammenligningens skyld, findes der flere virksomheder i Danmark som bruger betegnelsen ’tantra’, men som absolut intet har at gøre med tantra ifølge den 

tusindår lange tradition, som kan sammenlignes med andre klassiske videnskabelige fag som matematik, geometri, fysik og medicin hvad angår både tradition, 

indhold og historie. Førnævnte virksomheder lukrerer umoralsk på ’tantra’s popularitet idag og bruger blot begrebet til markedsføring og salg af et tvivlsomt og 

ofte seksuelt produkt. Disse foretagender er som sagt ikke tantra og deres aktiviteter falder helt udenfor kategorien, selvom det oftest er dem medierne og 

offentligheden refererer til.  
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Dette misbrug af den tantriske tradition og disciplin kan selvfølgelig nemt forvirre. Men til sammenligning, så vi kan jo heller ikke fratage støtten fra 

svømmekurser, blot fordi der ville være nogle i vores samfund, der foregav at kunne lære folk at svømme på nye smarte måder ud af kommercielle grunde og at 

folk efterfølgende ville komme til skade på grund af salg af falsk lærdom.  

 

Vi mener at beslutningen om tantrisk yoga og ashram yoga, blev truffet på et forkert grundlag. At I har modtaget ukorrekte oplysninger fra de danske medier 

(TV2 og BT) og deres kilder, som foreningen på nuværende tidspunkt kører sag imod ved Pressenævnet. Og at der har været utilstrækkelige viderebringelse af 

oplysninger fra jeres forvaltning, som ikke har fremlagt det materiale som blev fremsendt til forvaltningen i maj 2013 forud for jeres møde og endvidere ikke har 

taget foreningen med på orde i sagen.  

 

Summasummarum mener vi,  at folkeoplysningsudvalgets beslutning i denne henseende er taget på forkert grundlag og vi beder udvalget om at tage støtten 

til ’tantrisk yoga’ og ’ashram yoga’ op til ny overvejelse efter en grundig faglig forståelse af faget og en grundig undersøgelse af udbydernes undervisning i 

faget, herunder Natha Yogacenter. Vi stiller derfor vores forenings erfaring og viden fuld tilrådighed for jeres og forvaltningens sagsbehandling af ’tantrisk 

yoga’ og andre lignende discipliner, hvis almennyttige og sundhedsfremmende virke, der fortsat måtte herske tvivl omkring i det politiske miljø i vores land.  

I denne henseende ser vi frem til at høre om I imødekommer dette forslag. 

 

Vi er bekendte med at I ifølge folkeoplysningsloven (§33) har den fulde beslutningskraft som kommunalbestyrelse og at I tidligere har ændret en lignende 

beslutning som viste sig at være taget på forkert grundlag. Vi henviser her til beslutning angående Revision af retningslinjerne for støtte til folkeoplysning i 

København (2013-33279) på mødet den 23. marts 2013. Se referatets punkt 9 her: 

https://subsite.kk.dk/PolitikOgIndflydelse/Moedemateriale/Folkeoplysningsudvalget/23-04-2013/10bf88d1-5806-4a21-869f-061b5612f198/ca0871dc-b956-

4caf-82e7-39a6a29213d5.aspx 
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Derudover tilføjes her internet-links og bilag til en række relevant materiale om Natha Yogacenter, som I bedes forholde jer til, da 

det indeholder for jer nye oplysninger om foreningen i forhold til jeres beslutning: 

 

Dokumentarfilm om Natha produceret af Sandhedsseminar (scroll lidt ned): 

www.sandhedsseminar.dk 

Har du spørgsmål til Natha: 

http://nathayogacenter.dk/home/har-du-sporgsmal-til-natha 

Artikel på journalistforbundets hjemmeside: TV2 sammenkæder yogaskole med 

terrororganisationer: 

http://journalisten.dk/tv2-sammenkaeder-yogaskole-med-terrororganisationer 

Artikel om Human Rights Without Frontiers reaktion på den kontroversielle dom imod Gregorian Bivolaru i Bukarest: 

http://www.mihaistoian.net/ (se også http://www.mihaistoian.net/a-predictable-decision-of-the-supreme-court-of-justice-in-romania/ ) 

Bilag: 

Bilag 1: Korrespondence mellem Natha Yogacenter og Kultur&fritid, juni – august 2013 

 

Vi ser frem til at høre fra Jer og på snarest gensyn den 10. september 2013 

 

Med venlig hilsen 

 

Emanuel Langhoff og Joachim Porslund 

På vegne af  Natha Yogacenter 
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